MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA - ERECHIM

RESOLUÇÃO Nº 8/2024 - CCLF - ER (10.44.05.17)

 23205.021653/2024-15Nº do Protocolo:
Erechim-RS, 22 de agosto de 2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ERECHIMCAMPUS
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - LICENCIATURA
ERS 135 km 72, N° 200 CEP 99700-970, 54 3321 7047

, www.uffs.edu.brfilosofia.er@uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 8/CCLF-ER/UFFS/2024

 Estabelece equivalência entre c
omponentes das estruturas c

 urriculares 2015 e 2020, do
Curso de Graduação em
Filosofia da Universidade
Federal da Fronteira Sul
(UFFS), campus Erechim.

A Coordenação do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura, do  Erechim, dacampus
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, considerando a decisão do colegiado do curso, registrada
ATA N° 5/CCLF-ER/UFFS/2024 de 21 de agosto de 2024, e considerando:

a) que algumas equivalências não foram inclusas no PPC 2020;

b) que alguns componentes dos Domínios Comum e Conexo tiveram mudança nos códigos dos CCRs;

c) as orientações constantes no Ofício-Circular Nº 1/2024 – DRA sobre aproveitamento e equivalências
de CCRs na graduação;

RESOLVE:

mailto:filosofia.er@uffs.edu.br

Art. 1º Estabelecer equivalência entre componentes das estruturas curriculares 2015 e 2020, do Curso de
Graduação em Filosofia da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), campus Erechim,
acrescentando na tabela do Art. 1º-A do Anexo V – Regulamento de aproveitamento por equivalência de
componente curricular do PPC 2015, e na tabela do Art. 1º do Anexo IV – Validação de componentes
equivalentes do PPC 2020, as seguintes informações:

Cód. N° CCRs estrutura 2015 Créd. Cód. N° CCRs estrutura 2020 Créd.

GCH807 Teorias da aprendizagem e
desenvolvimento humano

4 GCH807

Teorias da
Aprendizagem e do
Desenvolvimento
Humano

4

GCH805 Didática Geral 4 GCH805 Didática Geral 4

GCH750
Estágio Curricular Supervisionado
I 13

GCH1482 Estágio Curricular
Supervisionado I

7

GCH808
Estágio Curricular
Supervisionado:
gestão escolar

6

GLA211 Língua brasileira de sinais - Libras 4 GLA211 Língua brasileira de
sinais (Libras)

4

GCH754 Trabalho de conclusão de curso I 4 GCH1484 Trabalho de Conclusão
de Curso I

5

GCH755 Trabalho de conclusão de curso II 4 GCH1486 Trabalho de conclusão
de curso II

5

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura - do Campus
 Erechim, 5ª Reunião Ordinária, em Erechim, 21 de agosto de 2024.

BRUNO RAMOS MENDONÇA
Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS),  Erechimcampus

(Assinado digitalmente em 22/08/2024 15:45)
BRUNO RAMOS MENDONCA

COORDENADOR DE CURSO

CCLF - ER (10.44.05.17)

Matrícula: ###170#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 22/08/2024 814440dc63

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf